JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO

PRELIMINAR

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE,

no uso de suas atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS

INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR da prova objetiva do PROCESSO

SELETIVO de estagiários da área de PSICOLOGIA do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE

SERGIPE, regido pelo Edital nº 01/2020.

ÁREA: PSICOLOGIA

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

11 C C IMPROVIDO

A resposta prevista no gabarito preliminar deve ser mantida.

Há na Psicologia diversas abordagens, dissensos sobre um determinado assunto, vários olhares sobre

um mesmo objeto. A perspectiva da autora Letícia Azzolin Becker (2014) é de que a expressão da

linguagem pode ser verbal (oral, textos) e não verbal (gestos, sinais) como também psicossomática

(dores, doenças). A expressão de um sofrimento interno em que pessoas não conseguem reconhecer

e nem verbalizar. O autor Paulo Dalgalarrondo (2008) corrobora afirmando a linguagem como

instrumento de expressão dos estados emocionais, das vivências internas, subjetivas.

Há muitas leituras sobre um determinado assunto, e não só na Psicologia, mas em outros saberes.

Outras perspectivas a serem conhecidas.

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

21 C E PROVIDO COM

ALTERAÇÃO DE

GABARITO

A alternativa “C” não pode ser considerada verdadeira, uma vez que o período de latência tem início

entre as idades de 5 ou 6 anos e estende-se até 12 ou 13 anos, segundo a Teoria Psicanalítica de

FREUD, sendo assim, considera-se correta a alternativa “E”.

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

29 C E PROVIDO COM

ALTERAÇÃO DO

GABARITO

O gabarito preliminar referente a questão 29 deve ser alterado em razão de erro material na indicação

do item “C”, sendo que a resposta correta está contida no item “E”.

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

30 A X PROVIDO COM

ANULAÇÃO

A questão deve ser anulada por não apresentar resposta correta.
Todas as alternativas apresentadas são consideradas Mecanismos de Defesa. Não existindo, dentre

as alternativas, resposta correta, imperiosa a anulação da presente questão.

O resultado da seleção encontra-se publicado no endereço eletrônico

http://www.escolasuperior.mpse.mp.br

Aracaju/SE, 03 de setembro de 2020.

Eduardo Lima de Matos

Promotor de Justiça

Diretor-Geral da Escola Superior do MP/SE

 Presidente da Comissão de Seleção

           Eduardo Lima de Matos